Quelles merveilles de transformation JÉSUS-CHRIST n'a-t-il pas opérées et n'opère-t-il pas encore tous les jours dans le monde entier, par ses Ordres religieux, soit d'hommes, soit de femmes ! Que sont ses missionnaires, ses Carmélites, ses Sœurs de Charité, sinon des héros, des héroïnes de premier ordre, comme jamais n'en a vu le monde profane ? Quelles merveilles incomparables d'innocence et de pureté que nos enfants chrétiens, que nos jeunes filles pieuses ! Et à quoi peut-on comparer ce peuple de saintes âmes qu'enfante incessamment l'Église, et qui répand, avec les dévouements de la charité, l'irrésistible vertu des saints exemples ?

C'est l'Église, c'est JÉSUS dans son Église qui a civilisé le monde, et maintenant encore, malgré les révoltes et les folies de ces derniers siècles, l'Europe domine le monde parce qu'elle est chrétienne, et uniquement parce qu'elle est chrétienne. Tant qu'elle demeurera la terre de JÉSUS-CHRIST, l'Europe, et en particulier la France, conservera

cette domination glorieuse. JÉSUS-CHRIST, toujours vivant dans son Église, triomphe de tout ; et malgré l'effrayante résistance de l'ennemi, Notre-Seigneur finit toujours par vaincre. Quelle force ! Si Jésus meurt toujours en son Église, c'est pour ressusciter toujours ; le double mystère de la Passion et de la résurrection est un mystère permanent qui se perpétue à travers les siècles.

Il en sera de la Révolution, et plus tard de l'Antechrist, comme de tous les autres adversaires de Notre-Seigneur : la Révolution pourra triompher momentanément, mais ce sera pour être vaincue tôt ou tard. Dans le siècle où nous vivons, c'est elle qui est la grande ennemie du divin Ressuscité. Ne la craignons pas : avec sa fronde et les cinq pierres du torrent (symbole des cinq plaies du Rédempteur), David est là devant Goliath, et le géant révolutionnaire sera frappé au front par Celui qu'il dédaigne.

Oui, JÉSUS est la force de son Église : depuis saint Pierre, il est la force et l'autorité du Pape, son Vicaire ; et c'est lui, le Fils de DIEU tout-puissant, le chef céleste de l'Église, qui paît, gouverne et protège l'Église par la main du successeur de saint Pierre. JÉSUS est la force de tous nos Évêques, la force de nos prêtres, la force de toutes nos grandes institutions religieuses ; c'est lui qui établit le règne de DIEU par la vertu de ses Saints et de ses fidèles ; c'est lui qui combat et démasque le mensonge par les athlètes de la foi ; le vice, par tous ceux qui enseignent et qui pratiquent le bien.